
Risku un ievainojamības novērtējums un pielāgošanās 
pasākumu identificēšana bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu pakalpojumu jomā 

SIA «Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment» 



  
 

• Identificētie riski 
• Risku izvērtējums 
• Atsevišķu bioloģiskās daudzveidības elementu vērtības 

analīze 
• Izvēlētie pielāgošanās pasākumi un to izmaksu efektivitātes 

analīze 
• Pielāgošanās indikatori 

 

Saturs 



  
 

1. Garais saraksts ar riskiem (prāta vētras metode) 
2. Risku atlase, izmantojot daudzkritēriju pieeju un ekspertu 

metodi. Kritēriji: 
I. Kādas ir sociāli-ekonomiskās (ekosistēmu pakalpojumi) 

un vides (bioloģiskā daudzveidība) ietekmes; 
II. Kāda ir iestāšanās varbūtība un pierādījumu ticamība; 
III. Cik steidzami nepieciešams īstenot pielāgošanās 

pasākumus. 
 

 

Identificētie riski – metodika  



  
 

 
 

Identificētie riski padziļinātam 
izvērtējumam 

Risks Riska 
līmenis 

Ievainojamības 
līmenis 

Ūdenstilpju piesārņojums / eitrofikācija  Ļoti augsts Ļoti augsts 

Ūdens temperatūras paaugstināšanās un 
ilgāks stratifikācijas periods, izšķīdušā 
skābekļa daudzuma samazināšanās 
piegrunts slānī 

Augsts Vidējs 

Ienāk Latvijai neraksturīgas infekciju 
slimības  Augsts Augsts 

Rodas iespējas jaunu sugu ienākšanai Augsts Vidējs 

Paplašinās kaitēkļu un patogēnu 
izplatība vai dzīvotspēja Augsts Augsts 

Plūdi – vētras uzplūdi jūras piekrastē Vidējs Augsts 

Ekoloģiski plastiskās sugas izspiež 
ekoloģiski jutīgās sugas Vidējs Vidējs 



  
 
Analīzei izvēlēti četri bioloģiskās daudzveidības elementi, kurus 
ietekmēs klimata un temperatūras pārmaiņas un par kuriem 
bija pieejami ticami dati: 

• stirnu populācija - palielināsies 
• kāpu biotopi – samazināsies platība 
• reņģu populācija – palielināsies skaits, samazināsies 

biomasa 
• putnu sugas – izzudīs daļa no esošajām, vietā nāks jaunas 

 
 

Risku ieguvumu – zaudējumu  
izvērtējums 



  Lai noteiktu bioloģiskās daudzveidības elementu kopējo ekonomisko 
vērtību, ņemti vērā dažādi vērtību veidi:  

• Tiešās izmantošanas vērtība (direct use value) 
• Netiešās izmantošanas vērtība (indirect use value) 
• Ar izmantošanu nesaistīta vērtība (non-use value) 

 
Lai noteiktu elementu vērtību nākotnē, izmantotas ekspertu prognozes par 
klimata pārmaiņu ietekmi uz izvēlētajiem elementiem. 
 
Aprēķinos izmantotas tikai tās vērtības, kuras pētījuma ietvaros bija 
iespējams izteikt monetāri. Lai noteiktu precīzu kopēju ekonomisko vērtību, 
nepieciešami padziļināti pētījumi.  
 
 
 

 

Atsevišķu bioloģiskās 
daudzveidības elementu vērtība - 
metodika 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atsevišķu bioloģiskās 
daudzveidības elementu vērtība 

Bioloģiskās 
daudzveidības 
elements 

Aprēķinos 
izmantotā 
vērtība 

Vērtības veids Skaidrojums 

Stirnas 48,45 
EUR/stirna 

Tiešās 
izmantošanas 

Stirnas kautķermeņa vidējā vērtība 

Rīgas līča reņģe 380,00 EUR/t Tiešās 
izmantošanas 

Reņģu tonnas cena uzpirkšanas tirgū  

10 988,00 
EUR 

Tiešās 
izmantošanas 

Viena zvejnieka radītais IKP 
 

Piekrastes kāpu 
biotopi 

24,47 EUR/m2 Netiešās 
izmantošanas 

Vidējā vērtība m2, iegūta ekspertam izvērtējot 
biotopus pēc biotopu vērtēšanas metodikas 

Putnu sugas  712 000 
EUR/suga 

Tiešās un 
netiešās 
izmantošanas 

Vidējā sugas vērtība pēc Somu pētījumiem 

1,53 milj. EUR 
/ienākoša 
suga 

Netiešās 
izmantošanas 

Izmaksas, ko vidēji rada ienākoša suga pēc ES 
valstu pētījumiem 



   

Atsevišķu bioloģiskās 
daudzveidības elementu vērtība, 
milj.EUR   

Vērtība bāzes 
gadā 

Vērtība 2100.gadā 
nediskontēti 

Zaudējumi/ieguv
umi kopā uz 
2100.gadu 

Stirnas 6,4 165,3 158,9 

Rīgas līča reņģe 81,2 494,7 413,5 
Piekrastes kāpu 
biotopi 15 570 15 339 -231,7 

Putnu sugas 149,6 104,3 -45,2 



  
1. Garais saraksts ar iespējamiem pasākumiem (prāta 

vētras metode)  
2. Pasākumu atlase, izmantojot daudzkritēriju analīzi 

un ekspertu metodi. Kritēriji: 
• Cik no septiņiem riskiem (risku sekām) šis pasākums ļaus mazināt? 

• Cik lielas publiskās investīcijas (t.i., valsts, pašvaldība, ES fondi) 
nepieciešamas pasākuma ieviešanai? 

• Cik lielas ir sagaidāmās uzturēšanas izmaksas ieviestajam 
pasākumam? 

• Vai pasākuma ieviešanai nepieciešami kādi īpaši sagatavošanās darbi / 
priekšdarbi? 

• Cik lielā mērā, Jūsuprāt, politiskā līmenī šāda ideja gūtu atbalstu? 

• Vai pasākums palīdzētu risināt citas akūtas šī brīža problēmas? 

• Vai pasākums radītu negatīvas ietekmes citās jomās? 

 

Adaptācijas (pielāgošanās) 
pasākumu izvēle 



  1. Biotopu apsaimniekošanas programmas izstrāde 
2. Informēšanas un izglītošanas pasākumu programmas 

izstrāde  
3. Nelielu dispersu mitrāju veidošana un uzturēšana apvidos, 

kur dominē lauksaimniecības zemes 
4. Dabisko un pusdabisko teritoriju fragmentācijas un 

izolācijas samazināšana 
5. Ilggadīgu zālāju veidošana un dabiskošana apvidos, kur 

atklātajās platībās dominē aramzemes 
6. Upju, ezeru un jūras piekrastes izpļaušana 

Izvēlētie pielāgošanās pasākumi 



  • Pētījuma ietvaros nebija iespējams izmērīt pasākumu 
ietekmi uz konkrētiem bioloģiskās daudzveidības 
elementiem, tāpēc pasākumiem aprēķinātas izmaksas, bet 
nav noteikti konkrēti ieguvumi 

• Pasākumu izmaksas rēķinātas, ņemot vērā ieviešanas 
izmaksas un uzturēšanas izmaksas 

• Pasākumu izmaksas aprēķinātas līdz 2100.gadam 
• Pasākumu izmaksas indeksētas (pieaugums) – jo vēlāk ievieš 

pasākumu, jo lielākas tā izmaksas gadā, bet īsāks tā 
dzīvescikls 

• Pasākumu izmaksu efektivitāte aprēķināta, mērot ikgadējās 
izmaksas pret iedzīvotāju skaitu 

Izvēlētie nākotnes pasākumi un to 
ekonomiskie aprēķini – metodika 



  
 

 

Pasākumu ikgadējās izmaksas 
(dzīvescikla laikā) uz vienu 
iedzīvotāju  

  

Ieviešot 
pasākumu 

2020. gadā, 
EUR 

Ieviešot 
pasākumu 

2030. gadā, 
EUR 

Ieviešot 
pasākumu 

2050. gadā, 
EUR 

1. Biotopu apsaimniekošanas 
programma 

                                        
0,07  

                                          
0,07  

                                       
0,07  

2. Informēšanas/izglītošanas 
programma 

                                              
0,04  

                                          
0,04  

                                       
0,04  

3. Nelieli mākslīgi mitrāji 
lauksaimniecības zemēs 

                                              
0,25  

                                          
0,28  

                                       
0,37  

4. Fragmentācijas un izolācijas 
samazināšana 

                                              
0,97  

                                          
1,09  

                                       
1,42  

5. Ilggadīgu zālāju veidošana vai 
dabiskošana 

                                              
8,81  

                                          
8,83  

                                       
8,65  

6. Ūdenstilpju izpļaušana 
                                              

1,63  
                                          

1,63  
                                       

1,60  



  

• Vismazākās kopējās izmaksas ir 2. pasākumam 
“Informēšanas un izglītošanas pasākumu 
programmas izstrāde” – izmaksas gadā sasniedz 
0,04 EUR uz vienu iedzīvotāju 

• Vislielākās izmaksas paredzamas 5. pasākumam 
“Ilggadīgu zālāju veidošana un dabiskošana”, kura 
izmaksas uz vienu iedzīvotāju gadā ir 8,81 EUR 

• Lai aprēķinātu ieguvumus, ko radītu pasākumi, 
nepieciešama padziļināti pētījumi 
 

Izvēlētie nākotnes pasākumi un to 
ekonomiskie aprēķini (2) 



  
1. Brētliņas nārsta krājuma biomasa SSB (Spawning stock biomass) 
2. Rīgas līča reņģes nārsta krājuma biomasa SSB (Spawning stock biomass) 

Zivju daudzumu, tāpat kā jebkuru citu dzīvnieku populācijas lielumu, nosaka 
pieejamo barības resursu daudzums un piemērotas dzīves vides pieejamība. Šie 
faktori ir tieši saistīti ar klimatu – temperatūru, kā arī ar klimata pārmaiņu sekām 
– eitrofikāciju, skābekļa daudzumu ūdenī. Tā kā dati ir apkopoti par salīdzinoši 
ilgstošu laika periodu, šo indikatoru var izmantot, lai novērtētu un prognozētu 
klimata maiņu ietekmi arī uz citu dzīvnieku populācijām un novērtētu klimata 
pārmaiņu ietekmi uz zivsaimnieciskajiem resursiem. 

3. ES nozīmes biotopu kvalitāte 
𝐼𝐼𝐵𝐵𝐵𝐵 = ∆𝑡𝑡

𝐾𝐾
, kur IBk – ievainojamība (bezizmēra vienība – indekss); ∆t – atskaites 

gada Latvijas vidējās temperatūras izmaiņas salīdzinājumā ar bāzes gadu (2020.), 
procentos; K – ES nozīmes biotopu kvalitāte atskaites gadā Latvijā, procentos 
  
IBk ≤ 0.02 – zema ievainojamība 
0.02 ˂ IBk ˂ 0.2 – vidēja ievainojamība 

IBk ≥ 0.2 – augsta ievainojamība 

Pielāgošanās indikatori 



  
4. ES nozīmes biotopu kopējā relatīvā platība 

𝐼𝐼𝐵𝐵𝐵𝐵 = ∆𝑡𝑡
𝑃𝑃

, kur IBp – ievainojamība (bezizmēra vienība – indekss); ∆t – atskaites 
gada Latvijas vidējās temperatūras izmaiņas salīdzinājumā ar bāzes gadu (2020.), 
procentos; P – ES nozīmes biotopu kopējā platība Latvijā atskaites gadā (km2) 
attiecībā pret visu Latvijas teritoriju, procentos 
  
IBp ≤ 0.1 – zema ievainojamība 
0.1 ˂ IBp ˂ 1.0 – vidēja ievainojamība 
IBp ≥ 1.0 – augsta ievainojamība 

5. Klimata ietekme uz putnu populācijām 
Indikators parāda, cik lielā mērā ligzdojošo putnu populāciju pārmaiņas atbilst 
prognozētajām pārmaiņām klimata pārmaiņu ietekmē. Vispārīgs indikators, lai 
raksturotu klimata pārmaiņu ietekmi uz bioloģisko daudzveidību. Šis indikators 
varētu summēt riskus, kas saistīti ar sugu areāla izmaiņām. 

 
 

Pielāgošanās indikatori 



  
6. Sugu daudzveidība jūrā 

Dabiskas augu un dzīvnieku sabiedrības var veidot daudz sugu un maz indivīdu, 
vai maz sugu un daudz indivīdu. Sabiedrības, ko veido maz sugu, tiek uzskatītas 
par nestabilākām, jo izmaiņas vides apstākļos, kas ietekmē, galvenokārt, 
dominantās sugas, var izpostīt visu sabiedrību. 

7. Svešzemju vaskulāro augu sugas 
Svešzemju augu sugas Latvijā ienāk regulāri, taču pastāv bažas, ka klimata maiņu 
rezultātā svešas sugas varētu ienākt un nostabilizēties Latvijā straujāk. Tā kā 
pastāv risks, ka jaunās sugas var izspiest vietējās sugas un kļūt par invazīvajām 
sugām, tādēļ, lai iespējamās problēmas konstatētu laikus, nepieciešami regulāri 
novērojumi. 

 

Pielāgošanās indikatori 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16

